AtoPV J. kS&S. I

HÜA CORONEL JOAQUIM MONTEIRO

Decreto nfl 92 de 13-03-1945

Decreto nfi 94 de 16-05-1945

Decreto Lei nfi 311 de 13-11-1945

Formada pela rua 5 da Vila Teixeira

Início na rua Joaquim Villac

Término na rua Manoel Jorge Oliveira Rocha

Vila Teixeira

lOhs.: 0 decreto n2 94/45 revogou o decreto nfi 92/45

e ambos foram assinados pelo Prefeito Municipal, em Comissão, Perseu

Leite de Sarros. 0 Decreto-lei n2 311/45 foi assinado pelo Prefeito

Municipal Joaquim de Castro Tibiriçá. Aprovado pela resolução de nfi

2.069, de 1945, do Conselho Administrativo.

CORONEL JOAQUIM MONTEIRO

Joaquim Monteiro de Carvalho e Silva nasceu em Campinas em 13-no-

vembro-1853 e faleceu em Curitiba, Paraná, em 07-dezembro-1917.Era fi

lho de Antonio Monteiro de Carvalho e Silva e Teolinda Pires Monteiro

Fez seus estudos aqui em Campinas, dedicando-se a seguir à carreira c;

mercial, ocupando a gerência da firma Faria & Cia. Importadores,no Ri

de Janeiro. Desde moço abraçou as idéias abolicionistas e republicana

Assinou o manifesto republicano de 1870. Em 1880 retornou a Campinas,;

qui se casando e se estabelecendo no comércio com a Casa de Louças e

Cristais. Republicano, foi tesoureito do diretório local. Vereador à

Câmara Municipal em 06-dezembro-l885 e Vice-Presidente em 11-janeiro-

1886, com extraordonária atuação. Deixando a firma da qual fazia par-

te, associou-se aos engfi Paula Sousa e Ramos de Azevedo, e ao paranaen

se Frederico Lopes Branco, todos de Campinas, para fundarem a Cia.Par

ná Industrial. Seguiu para aquele Estado, dirigindo a firma que prepa.

rava materiais de construção e despachava para Sao Paulo. Proclamada <•

República, foi nomeado vice-governador do Estado do Paraná, ocupando

em 1890, por duas vezes, a Presidência do Estado. Vitorioso o golpe d'

03-novembr0-1891, fez parte da Junta Governativa do Paraná. Foi verea-

dor, Presidente da Câmara e Prefeito de Curitiba por várias vezes. Fo

deputado estadual, vice-presidente e Presidente do Estado do Paraná.

Instalou a primeira Casa Bancária naquele Estado, foi Presidente da

Junta Comercial do Paraná, diretor da Cia. Ferro Carril Curitibana,

diretor do Hospital dos Alienados e da Santa Casa de Curitiba e Co-

letor Estadual, cargo que ocupava ao falecer.

L
£.

RUA , CORÒIiSL JOAQÜIM MONTEIRO

!a»
lia
U-H

ÍP,^K ' .Uv...'v^ 'SOi

Ss^ ^Jji

Ül s$/i
£?// tF*//

'm.ts?

Decreto N. 94, de 1945

RKVOGAXnÔ O DKdRKTO X.' !«,. DK t« 1)K MARÇO» 1>1-} 1045

. O Prefeito Municipal de Campinas, usando da atribuição une lhe con-
fere O art. .12,, n.t III, do, decreto-lei federal n. 1.202, de S de Covil de 1!)29,

D E C R E T A::
"Art. 1.» —• Fica- revogado o'decreto n. D2. de 13 de inarço de-1945.-
Art. 2.* — Ête decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal de Campinas, aos 16 de maio de 1945.

• P. LEITO DE EARROS
• * Prefeito Municipal, em Comissão

Publicado nr».. Diretoria do JJxprdiente da Prefeitura Municipal, õm Itl
de maio de 1945. "

O Diretor,
. ARMAR MA IA

RUA CORONEL . JOAQUIM MONTEIRO
AWV lo2;Sí>C,-3

5

Decreto-Lei N. 311

DÁ DDXOMIXAÇÃÍ) A ''lA)CJUAIM>Cn<)«:;l'CIJDI<:OS

£Ê ■xZúãZSLz* * \
i/L#5

O Prefeito ■Municipal de 'CampinaF,.usando da atribuieíio que llic coiir
fere o art. 12. ». I. do decreto-lei federal n. 1.202. de S de al>ril de 122!).

DKCP.KTA: ' V ''
AW i.-. — passam a denominur-so, pela forma abaixo nidicadr;, as

ecguintés ruas, avenidas e praças públicas constantes da respectiva plantf; ru-
bricada pelo Prefeito, a saber: • - •.

ItlJA HA 1CSO DP, PAKA.VAPAXlCMA —antifia rua çonbecida como l-.s-
trrui;/ da Paroieva, da Vila dos je'|nir.il»:Vs, <iue começa na IDia ))r. Morais Sa-
les e termina na Rua Prncnça; . . ,

KtlA RUI/, •UAUNfiOUKT — antiga Run Seis, da Vila dos Jcouiii.ms,
Yiue começa na Una Pre-nça e iennina na Idla Alfa, da Vil:-" Isabel;

RUA SAIXT HH.AlitP — antig:» •Rua Cinco, da Vila dos Jenuitimi?,
■ que conieca ni Una i-roonra e (ermína na" Uua Alfa, da Vila Isabel; _

RUA Si Í,V,\ MA X/O —• an/iga Rua Quuíro. da Vila dos .leiptillbas,
que começa na Rua Proeuça e termina na Rua Alfa, dí" Vila íuibel; ^

RUA TKXKNTP (ICNyAf.VKS MPIRA — antiga Rua Dois, da \ ila
1 do:; .!< qult íbás, que romeça na Rua Proenç-a e' termina na Ruta Uruguaiuna; ^

RIUV HAUXO DP AiV/I|UMAS — aiuira Rua Um, da Vila dos .Rspiiti-
bís. que começa na Rua Proonç-i e termina na Rua. UvuKuokoa;

RUA DONA OIAVIA PENTEADO •— antiga rua conhecida como Tra-
> vessa da Saudade, que começa na Prr/ça .Voluntários de 32 o termina na Rua
Abolição; ' . .■ ■ . ■ . •
" " RUA STRVA PONTES —' antiga" Una Dois,, da Vila Mar lota, «ino come-
ça na Rua Sales Leme e termina junto a divisa dos terrenos do entigo lios-.

1 pitai de Isolamento; * "•■•••
RUA KIPóLIT.O DA SILVA —- antiga. Rua Um, da Vila Marieta, que

começa na. Rua Dr. Retim e termina nu divisa dos Uaienu» òo pr.,,,; iedade
• de José Penteado; ;

•; RUA* MORAIS 'NAVARRO — antiga Rua Cinco, da Vila Marieta, que
começa na Rua Seis, da mesma vila, e termina ms rua conhecido como Ila-

i nulfo Sales; .
i" RUA ALVARO VÍLAGKLIN -- antiga Rua Quatro, da'Vila Maneia.
1 que começa na Rua Morcês Navarro (antiga Rua Cinco), c termina na ína
cconhecida corno Ranulfo Sales;

RUA FLORIANO CAMARGO PENTEADO — antiga Rua Cinco, da
'Chãcara Vieira, que começa na Avonhlu da Saudado o tcnuiiitg na Rua Abo-
lição;

RUA GENERAL LAURO SODRE' —- rua sem denominação, da Chá-,
cara Árvore Grande, que começa no córrego e, seguindo paralelamente £>0 pro-
longamento da-Rua João Teodoro, termina na divisa da mesma chácara;

RUA FRANCISCO DE ASSIS 1MJPO — rua sem denominação, d£f
Chácara Árvore Grande, que. começa no córrego é, soguimlo paralelumenle ao
prolongamento da .Rua João Teodoro, após uma curva, à esquerda, termina
nessa mesme rua;

RUA CADETE JOÃO TEIXEIRA — antiga Rua Quatro, da Vila Tei-
xeira, que começa junto ao leito da Estrada de Ferro Sorocabana, abaixo da
Ruei Joaquim Vilão, e termina na divisa da vila do mesmo nome;

itUA CORONEL JOAQUIM MONTEIRO — antiga Rua Cinco, da Vila^
! Teixeira, que começa na Rua Joaquim Vilac e termina, na divisa da mesma

. : vila; • ' . ,
RUA J ANUA RIO DE OLIVEIRA — antiga Rua Dois, d» Vila Teixei-

ra, que. começa junto ao leito da Estrada de Ferro Sorocabana, acima da Rua
Ca doto João Teixeira (nntigw Rua Quatro) o termina na Rua Joaquim Vilac;

RUA MAJOR LUClAiNO TEIXEIRA' —- rua sem denominação, que
romeça na Rua General Tiento Hicudo <i. seguindo em direção normal a está,
termina na Rua Governador'Pedro do.Toledo, próximo à Rua do Café;

RUA PADRE CAMARGO LACERDA (Padre Abel) — antiga Rua Cin-
qüenta o Sete, do P.untiin, que começa no leito da Estrada de Ferro Mogiana
c, seguindo paralelamente à Rua'Emílio Henlclng, termina na Rua Circular
Quatro, do Jardim Cliapcdão;

RUA DU SALVADOR PENTEADO — antiga Rua Cinqüenta o Oito,
- do-IloufiHn-que começa. ito .kito.du Jistrada de.FcrrolMçiBbu.a.tS.scKulndo pa-

ralclamcide á Rua Padro Camnrgo Lacerda (antiga Rua Cinqüenta o e e ,
• termina'na Rua Rafael Sales;

EUA COEdNElT JOAQUIM" MONTEIHO WViPV I

■ L -la^ st"" ■ ■ ~i?

Decreto-lei n2 311 de 13-11-1945 - Pis. 2 ■ % Jk ■ <
_ ;    . . ^^.çáí^^rtoí

ItUA KS1'AKHA — anUpa liua (ionto o Dça, do Bonfim, qu-í couio^a V Li&r
: no leito'«la Eslnida do Forro MoRiaut' c. scguiado .paralelaimente à Uua Dr. •
Salvador Pentnndo {antiga liua Cinquouta e Oito), termina na Uua Alberto
Sarmento; ■ • •

RUA ■ 1TÁ fJIA — antiga Rua Cento o ViiUo e Novo, do Bonfim, que
comera na* divisa doe terrenos onde está situada a máquina do algodão de »
imuiriedado do Rafael & Cia. e, seguindo paralelamente & Rua Espanha
(antiga Rua Cento o Bex), termina na Rua Cermania;

RUA DAS PALMEIRAS — antlgr.' rtm conhecida como Travessa Soro»
cabana, do Bonfim, que comn.a na Avenida Pedro do Toledo c termina na
rua conhecida como Avenida Soroeabana;

AVENIDA FRANCISCO ELiSIÀRIO ~ avenida sem denominação, co-
nlicclda cojiio Avonlda Sorocabana, de Bonfim, que comeca na Rua Pereira
Lima, junto à passagem superior da Companhia Mogiana de Estradas de For-
ro e, seguindo paralelamente á Avenida Covernartor Pedro de Toledo, termina
na divisa dos terrenos onde está situc.la a Fabrica João Jorge; '

RUA RKVEllENDO EDUARDO LANE-— antiga Rua Cento e Cinco,
da Vila Nova, que começa na Rua Caroiiua Florence e termina na Rua Buar-
que de. Macedo; ^ .

' RÚ,V CONSELHEIRO ANTÔNIO PRADO -— autit'}' rua co.niiei ida eo-
mo tlniutV Travessa, da Vila. Nova, que comeca na rua conhecida' cm») Ave-,
nída'.Maria Lins f, seguindo em direi,âo memnl a esla, iermiua na dl vi»:' dor,
terrenos onde está situada a Estação da Rádio Difusora de Campinas;

RUA IDONA ANA GONZAGA — antiga Rua Setentc e Sete, do Gua-I
nabara, que. começa na Rua Paula Bueno o, unguiudo. em direção normal a
esta,, termina .nas proximidades do Canal do Srrneomento; ■ : •• <' • d

' RUA CAPITÃO- FRANCISCO DE PAULA •— antiga Una Cento e Se-
te, do Cambuí,:'quo. começa na Rua Emííia .Ribas, abaixo da Rua Santo An-
tônio o, seguindo paralelamente a.esta,. termina no Córrego Prmmça (Avealda
Perimetral); i
...Jr , RUA COMENDADOR TORLOGO DAUMTR® r-/antiga' Rua..Um, da

'-"'lia Ca.-r.bv.í, que ce""""» P"" Bnvretn Leme e termina na praça de re-
. tôrno; .... . - ■ i" . ■

RUA DOS ALECRINS -— antiga Rua Vinte c Um, que começa nw Rua
Diogo Prado e, Keguindo paralelamente. à .Rua. Santo Antônio, termina no
Córrego Proença (Avenida -Perimetras); .- ,

RUA, CARLOS KAVSEL — antiga Travessa A, do arruf-enento Má-
rio Sidow. que começa na Rua Coronel Quirino .© termina na Una Maria Mon-
teiro;

RUA LUIZ SILVBRIO — antiga Rua Sele, da Vila ARe-ieta, que co-
meça na rua conheeida como Ranulfo Sales e termina na Vila' Paraíso;

RUA JOÃO KG/DIC - • antiga Rua Dez, da Vilu Mari-ta, que come-
ça na Rua Sales I.eni': e «ermint? na Avenida Wasbiugiou Luiz;

RUA LEOPOLDO AMARAL — antiga Uua Katniifo Sales, da Vila Ma-
víeta, que começa na Rua Sulca Leme ç termina na Rn;.' Dr. Betim;

RUA PADR.i; BERNARDO DA SILVA'— antiga Rua Um,' do amia-
mento São Itérmirdo. que começa na. Uua Dois e termina na linha do irísns-
mbPào da Companhia Paulista;

C RUA PROFESSOU ADALBERTO NASCIMENTO — antiga Rim Trás,
*do armamento São Bernarda, que começa nr» Rua Dois e termina na linha de
transmissão da Companhia Paulista;

. ; * ; RUA, tELIAS LOBO -NETO — antiga Rua Cinco, do arruamento São
Bernardo, que começa,na Rua Dois c termina',.na linha de transmissão da
Companhia Paulista; , • \:-i■ u- r: :•»'

■ RUA ARNALDO BARRETO — antiga Rua Sete, do arruamento São •
Bernardo, que começa na Rua Dois e termina na linhc de transmissão da
Companhia Paulista; :í'■ '

y RUA DR. PINTO FERRAZ — antiga Rita Nove,'do arruamento São
Bernardo, que começa na Rua Dois c termine» na Unha de transmissão da
Companhia Paulista;

RUA DR. BENíGNO RIBEIRO — antiga Rua Quatorze, do arrua-
mento São Bernardo, que começa na Estrada de Vira Copos e termina no
valo divisório do arruamento;

RUA PAULO LACERDA — Antiga Rua Doze, do arruamento São Bcr-
nardo, que começa na Estrada de Vira Copos e termina po veio divisório;

RUA DR. ALVES DO BANHO — antiga Rua Dez, do arruamento São
Bernardo, que começa na Estrada do Vira Copos e termina nb valo' divisório;. % • •

~    " RUA DR. CA3SIAXÒ GONZAGA —- autiga Rua Oita), dó iiri-aanieit- """

to São Bernardo, que começa na Estrada do Vira Copos o termina no velo
divisório; • •

RUA CORONEL JOAQUIM MONTEIRO^' e2íeô'^^A

© ^ '

áw
•w '

.... í v.w ..■..■■■ U—l

■Decreto-lei 311 de 13-11-1945Eis. 3

,• .m- ;• ™\DR- ,LAS CASAS DOS SANTOS - antiga Rua Seis, do'arrua, mentp . ao hcnvardo. que comcca na Estrada de Vira Copos e termina no va-
io aivisorio; . . . • ..?.*< t • .• • •, «»

• " ' J:U'A I>R: ^«ANCISCO. POA1PEU antiga Huã Quatro, do arrua-

So divl«rtrio-n,ard<>' C0,nefia na Estr.ada de Vira Copos; e termine no
. RUA JMPERATRIE LEOPO^IXÀ - antiga Avenida Maria Lins (de-

no amaçao popular), que começa-na/.Rna Úarolina Florence "e termina na Ave-
nidu, .Brasil (!E..strada.dos Amarais);

RUA ..JOAQUIM COMES lUXTO — antiga Rua Beta, da ViR. Pro-
«resso. que como,,a na Rua Coronel' Quirino termina na praça de retôrno-

RUA BERXARDIXO DE SEXtV - antiga Rua Um, da Vila 0^^
que começa na Avenida da Saudade o termina na Rua Abolição-

.RUA CAPJT.vO -FELIPE NE RI — antiga Rua Dois, do Vila Gagliardl
que. começa na Itua Benmrdino de Sena e termina na praça de rètôrno-

RUA LADRE AXTôXIO JOAQUIM — 8„uga^avem -Santa tI^sí-
.ib.j (denominação popular), (jue começa lia Rua Uruguaiana e termina na
Rua Proença; . .

i K,l;t
A f0'N'A MAIlIA l-MUELIXA COUTO — antigo prolongamento

. K"a ri'a<R'"(<'-M' ,)ue começa na cêrca da Companhia Mogíann, em conti-
iinaçao a Rua Tirc-dentes, e termina na divisa dos terrenos do Liceu Nossa
Senhora Auxiliadora; V •

' ; lílíA -COiMKNDABOn QUERUBIM UUIEL — antiga'. Rua' Quatro, do ai i uaineiil.o Bueno de Miranda, une começa, nn Avenida Silva Teles e termina
.íia Avenida Orosimiio Mala;
, . RUA PADRp; JOáft TEIXEÍUA — a travessa da Vila Mario Ercilia,
quo coineça na Rua Barreto Leme e termina na .Una Benjaniin Constant;

;■ RUA PLDRO ÁLVARES CABRAL — antiga Rua Alfo, da Vila Isa-
bel, que começa na Haa tiruguiiiana o termina nu Rua General Marcondes

Balgado; - • ...

• PRAÇA .JÓaQXUM TfSrXEIRA — a praça formadá Tpela- eafluôncia.
da Rua Paula Bneuo e Estradas de Aiibunias e Mogí-Miritn; ". •

, • PRAÇA COMEXDADOU SO.ARES —- mitiga Praçâ Proença;
1 - RUA IRMÃ ANA JUST1XA antiga Rua Guedes Barreto (ato n. £3,
de £!) de junho de 1931).; . . . '

RUA ( OXSELHEIRO (iO.MIDE — antiga Rua Correia de Lemos (ato
ide• 7• de novembro de 190:;);

RUA DOXA JO.SEEIXA SAR.MEXTO — antiga Travessa Maria Mon-
teiro, (ato ir. 23, de 2!) de junho de 1931);' ;

•j . . LARGO DAS AN.BORIXHAS — antiga Praça Heitor Penteado (reso-
; luçãq 11. 707. do S de março de 1923);

PRAÇA DR. HEITOR PENTEADO — a praça inicial da futura Ave-; •
, nirtu Dr. Campos Sales, no cruzamento dessa avenida com as de Ligação e
■ Rua Onze de Agosto; . . ■ ,

PRAÇA DOXA JOLIA LOPES o trecho da Praça Ramos de Azeve- •
, do, compreendido entre as Ruas Marquês i!e Três Rios. Saldanha Marinho e
Dr. Silveira. Lopes; - • ' , • .' '

I . RL^ .IRMÃOS HIERIthMRACH — antiga travessa .do mesmo nomo
! {edital de 12 do setembro de 1927); . ,

RUA ALt ERLS PAULA NOGUEIRA —- rua» conhecida como Traves-
; ea Irmãos Bierrembach, que. começa na Rua . Irmãos Bierrembach e termina
i na Rua Olavo Bilac;

RUA DIOGü PRADO — antiga Rua Dloguinho (ato n. 25, de 29 de
.Jnnfco de 1931). . -

Art. 2.0 — Êste decreto-lei entrará çm vigor na data de sua puhll-
.cação, revogadas as disposições'om contrário,"'

Paço .Municipal de. Campinas,'aos. 13 de novembro do 1945.
- -JOAQUIM' D-E - CASTRO TIBIRIÇA'

Prefeito Muiiicipal
Públlcado na Diretoria do ftxpedieiite da- Prefeitura Municip:.»!. era

13 de novembro de 1945. ... . :

- • • • • - . . .... .O. Diretor,
' ' 1 . ADMAR MAIA

. í Aprovado pela resolução n. 2.009..de 1915. do Conselho Administrativo) .

WT

LírfrT
'■H"
' íi i

'Jlyl J' , 'àil 'vffiH,

^ JS «5*

mzâ .h.

•• *'"Áíâ:'r  ■; ; "VO v-■"
ÇOROHEL—, Rúã ~

"iííu» Joaquim VUao e. termina' na nia.:c»atte
ua VUA IEIXEIKA; Á primeira

, 5^^ - toção íol,dada peluDecreto B..32, de 13 de maxço dtWí
i swaii ::5'revogado pelo Decreta n. 94/de ^ de ma.io de ISÍS^ârte
I •: : jiòíuiiiação definlüva loi dada pelo Decteto-M

: 13 de;noyeinbrò de 1945. Tem 15 metros de largua.^,
| .ti . ^iosi^ieosiv.í^ '. \

l f ^S^^ãquto^MuvteÜB
rarfittinksí èftí^K dé-novembro de 1853, e laieceu eni V;i ^r_-

I dias de dézémbfõ-de;igiT. 'Eraimio_de—
! ,|hO.^>.Purl'^^s>' èy'd^^'^P^ * ' ;

" . vl-É oâ sèi^i. estudos aqui-eni Campinas. A
-clríàpi eòmerciaí, ocupando- a gerência da- íiriua Faria e Cia,
^-^^^^^^OKãçõtrcs"Jdéíãs—abolicionista ê

■■^aiSKSSíS^
iec^ÜSi®Cas^e^usa^crist^^^e-s^

^^^üblk^^e^bWaçao,'.'.íe2 'parto do. Diretório ^iocal, l
l isou^óÍtendu|i^r: comp^ekoa .Campos _Saies, Gücer ^ -
• VerÉàà5£:'à* CSínara Municipal em 6 ae dezembra de 188
: pre^^te adá-'ÍÍ'.de'janèiro âa.'1886.. Fci.a seguinte, a

na. Câmara: -Relator dd -Orçamento Municipalí para 0 -
I8a6k^%x •iarte;da 'cdmissâo. revísora' do. re|uiamento; do (Sn^-

i rio ^S?indeações para d"construção;da Nova CadeuFã

: de -Dr, Quirino". para a então, rua .d0

nio Pompeo"- para o .antigo-"LarçQ do Capim , Francisco W a nía aberU. com a .permuta de terrenos, com a Fs^r
ta*'"Jorge Knig'%'para a entáo.'.rua-''Ria.BrancQít np. -

. GÚanS- Que XÔssem dedàrados de" utiUdade.-.publica ! necessários V abertura da rua.Regente Feijó até n Çorregp_^^

i S:5è ÉO-idesse^cnome^José Bontfamp^-ao-^Largo*^;^ >
Í nnmp esse aue mais tarde loi transferido para-O de Jcagiuai
! Séi« ^:^ íK^vaí(Largo^da--Catedral)^

bem. o prolongamento dà. rua Hercules Florence até a rua E^te
Fedó dencisLOiie-ésta fosse-prolongada. Lutou e conseguiu a ^r- tura da Avfeida Barão de Itamira. Segundo contam, era
SmÊto Ugá.la'i rua daBdà» - hpje Av. Julto d^aU
bem. como, estâ^à rua-Urguaianá^Els, portanto ai o jwmem^tope-

pariè a^ócídu^e Com o^!
tonlo.Francisco de Paula Sousa e Francisco de Faula Ramosds Am--
SaTÍnP?tadaense. Frederico Lopes Branco, todos daqui JCrm-

' nlnss^nara fundarem,a."Companhia Paraná Industrial . Asegmr.
í Sfã^Tpaxa^,ronào P^sou a dlrigir.mílrma.qrgaitoflva
; qual p'Saraya' materials pára construções e ..despachava para Sa,
j Paulo.-. i. . : "■

ti domo''aoui, continuou-repubUcano..Proc amada : a RepabL
der abril de 1890,' foi nomeado :vice-^^-

1 dor ao Estado;d® Paraná, passando então,:a.;residlrte ;
«—ifsgn ipoi.dúás vezes ocupou a:presidência do ■ Estado., Vimtes

a junta^Góv^to^

^ReaUzato as-1 èlelções'de-20 de laneirg-,de*-1892;-: l°i' e^ ^0.
-I Vice-Governador. ''Ainda em 1892 conseguiu ^SSSS

a primeira Casa Bancária .que foi sucursal do Banco^da UM^com
capitai de 3 inii contos (CrÇ. a milhões), sendo,reuaretor-g<se^_

-•De I89l:a l893 exerceu p cargo de membro-da,Consisto
iFlscalizadofá das Obras da Secçíò de-AUenados anexau SanUíto^

. * _ . .In.. isvaaiiAi^o'* nn :RYnoAicâoColòmbiana.; de.Chicago. de- CurlÜoaúEm |ae -junho.- oe «*'•; J
mtssfio:: Auxiliará Bra^ei*»^R.-Bxp^StovCtí(TOb^,
Prisldente da Junta, Comercial do iEstado,ippí iáia.

i bro de;i892i;c-diretócídáí^nCmnpai^^i^EC^r^p^
15 de Juihò;e';1893'/rTpmcni;parw^nairveymi»r.^^^^--"í
réceiJbdofl
.rv Em ;190bí foi •eleito.

.^'Si^mrtZÁnaiidiy úo^exaçUAa do cajgo^de. Coletortdis.Rm»*
Estiduais-crâ Curitiba,'-vflo.à.falecer.■ . • «^.>7. y- i r ?<• . . •

4 Istai-aíhJstdxia qúe.nos-conta *-Jioad^-Síç«çÍM:J^«too*.
, cüá^»/tttw*á;Àrieg,,de. Campinga-íprm^sEtíMjW^Br^^^i
: da Bilveiísi:Reztnda-prof?-■ Celso; yerrez;de^Camargo^

de Brito.34;(JeiiirnA Britó), Incumbida do estudo sobre.«detoaG.
_ . «V —' n"A Y>v/t /•<* m /ta r1*! <4 * rf